Протокол №4
заседания Координационного совета по развитию предпринимательства в

городском округе город Октябрьский
Республики Башкортостан

30 марта 2023 г. г.Октябрьский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -  Литов С.В. -  заместитель главы администрации
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, заместитель
председателя Координационного совета.

СЕКРЕТАРЬ -  Ильина С. А. -  ведущий специалист отдела по развитию
предпринимательства и потребительского рынка администрации городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан, секретарь Координационного совета.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: по списку (прилагается).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Вступительное слово.
Краткие итоги развития потребительского рынка городского округа за 2022 год и
планы 2023 год.
2. Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к закупкам
посредством использования информационной подсистемы Агрегатора торгов малого
объема (АТМО) и регионального маркетплейса Bash.market.
3.Обсуждение.

СЛУШАЛИ:
1. Литова С.В. -  проинформировал об итогах развития потребительского рынка за 2022
год. Несмотря на санкционное давление, влияние постковидных ограничений удалось
сохранить положительную динамику развития предпринимательства, в том числе
сферы торговли, общественного питания, туризма и бытового обслуживания населения.
В соответствии с Единым реестром субъектов МСП по состоянию на 1 января 2023
года количество субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих
деятельность на территории городского округа увеличилось на 0,2 % и составило 3674
субъекта. Зарегистрировано 608 вновь созданных субъектов малого и среднего
предпринимательства.
Количество плательщиков налога на профессиональный доход увеличилось на 66,7%
по сравнению с 2021 годом и на 1 января 2023 года составило 3608 ед.
Выделил планы развития потребительского рынка на 2023 год.

2. Гизатуллина Р.Р. -  отметил, что государством реализуются разные инструменты
поддержки предпринимателей. Одним из таких видов господдержки является
возможность участия в АТМО и региональном маркетплейсе Bash.market.

Отметил, что размещая информацию о товарах на маркетплейсе, производители
получают возможность популяризировать свою продукцию и взаимодействовать с
заказчиками напрямую, что позволяет устанавливать оптимальные цены. Это

эффективный инструмент для развития малого и среднего бизнеса, специально
созданный для взаимодействия производителей Республики Башкортостан,
покупателей, участников торговой площадки, иностранных контрагентов, выхода
производителей на региональный рынок.
Выделил, что Маркетплейс Bash.market имеет интеграцию с информационной
подсистемой АТМО.
Призвал предпринимателей использовать имеющиеся инструменты господдержки.

3. Обсуждение.

РЕШИЛИ:

1. Информацию об итогах развития потребительского рынка за 2022 год и планах на
2023 год городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан принять к
сведению.

2. Разместить протокол заседания Координационного совета по развитию
предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики
Башкортостан от 30.03.2023 года на официальном сайте городского округа, в разделе
«Малый и средний бизнес».
Исполнители: Гизатуллин Р.Р., Ильина С.А.
Срок: до 05.04.2023

3. Разместить информацию о маркетплейсе Bash.market на официальном сайте
городского округа, в социальных сетях.
Исполнители: Литов С.В., Гизатуллин Р.Р., Рассказова Н.М.
Срок: до 01.05.2023

4. Провести рассылку информации о маркетплейсе Bash.market в группы бизнес-
сообществ городского округа.
Исполнители: Гизатуллин Р.Р., Ильина С.А., Мазилова Е.А., Каримов В.В.
Срок: до 01.05.2023

Зам. председателя Координационного Совета С С.В. Литов

Секретарь Координационного Совета С.А. Ильина